UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                  KHÁNH BÌNH

             Số: 323/KH-KB                               Quận 8, ngày 13 tháng 11 năm 2018
KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra học kỳ I – Năm học 2018 – 2019

Căn cứ Công văn số 3848/GDĐT-TrH ngày 01 tháng 11 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn kiểm tra học kì I năm học 2018-2019;

Căn cứ Công văn số 1193/GDĐT ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 về hướng dẫn kiểm tra học kỳ I năm học 2018-2019,

Trường THCS Khánh Bình tổ chức kiểm tra học kỳ I năm học 2018 – 2019 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
    1. Mục đích
- Giúp các em học sinh kiểm tra khả năng nhận thức, kiến thức của mình, qua đó giúp các em định hướng mục tiêu và động cơ phấn đấu trong học tập và tu dưỡng. Đồng thời giúp cho các bậc Cha mẹ học sinh và các thầy cô đánh giá đúng khả năng của các em để giúp đỡ, tư vấn cho các em động cơ phấn đấu trong thời gian tới.

- Rèn luyện cho học sinh kỹ năng làm bài và tâm lý kiểm tra.

- Giúp giáo viên đưa ra được phương pháp giảng dạy phù hợp, nâng cao chất lượng học sinh của mình.

2. Yêu cầu: Tổ chức coi kiểm tra, chấm kiểm tra, dự kiểm tra nghiêm túc.

II. TỔ CHỨC KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra
- Phòng Giáo dục và Đào tạo ra đề kiểm tra chung ở khối 6 – 7 – 8 – 9 gồm các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân, Tiếng Anh, Toán học, Vật lý, Hóa học, Sinh học.

- Trường ra đề kiểm tra chung ở các khối 6-7-8-9 môn Thể dục, Nhạc, Mỹ thuật, Công nghệ, Tin học.
- Nội dung kiến thức: Từ tuần 1 đến hết tuần 16.

2. Thời gian kiểm tra
	Ngày
	Buổi
	Môn
	Khối
	Thời lượng
	Thời gian mở đề
	Thời gian làm bài

	THỨ HAI

10/12/2018
	Sáng
	NGỮ VĂN
	8-9
	90 phút
	7h15
	Từ 7h30 đến 9h00

	VẬT LÝ
	8-9
	45 phút
	9h30
	Từ 9h45 đến 10h30

	Chiều
	NGỮ VĂN
	6-7
	90 phút
	13h15
	Từ 13h30 đến 15h00

	VẬT LÝ
	6-7
	45 phút
	15h30
	Từ 15h45 đến 16h30

	THỨ TƯ

12/12/2018
	Sáng
	ĐỊA LÝ
	8-9
	45 phút
	7h15
	Từ 7h30 đến 8h15

	TIẾNG ANH
	8-9
	60 phút
	8h45
	Từ 9h00 đến 10h00

	Chiều
	ĐỊA LÝ
	6-7
	45 phút
	13h15
	Từ 13h30 đến 14h15

	TIẾNG ANH
	6-7
	60 phút
	14h45
	Từ 15h00 đến 16h00

	THỨ SÁU

14/12/2018
	Sáng
	GDCD
	8-9
	45 phút
	7h15
	Từ 7h30 đến 8h15

	SINH HỌC
	8-9
	45 phút
	8h45
	Từ 9h00 đến 9h45

	Chiều
	GDCD
	6-7
	45 phút
	13h15
	Từ 13h30 đến 14h15

	SINH HỌC
	6-7
	45 phút
	14h45
	Từ 15h00 đến 15h45

	THỨ HAI

17/12/2018
	Sáng
	TOÁN
	8-9
	90 phút
	7h15
	Từ 7h30 đến 9h00

	LỊCH SỬ
	8-9
	45 phút
	9h30
	Từ 9h45 đến 10h30

	Chiều
	TOÁN
	6-7
	90 phút
	13h15
	Từ 13h30 đến 15h00

	LỊCH SỬ
	6-7
	45 phút
	15h30
	Từ 15h45 đến 16h30

	THỨ TƯ

19/12/2018
	Sáng
	HÓA HỌC
	8-9
	45 phút
	7h15
	Từ 7h30 đến 8h15

Các môn Nhạc, Mỹ thuật, Thể dục, Tin học, Công nghệ kiểm tra tại lớp theo thời khóa biểu từ 03 – 08/12/2018. Thời lượng 45 phút.
3. Hình thức đề kiểm tra
- Đề kiểm tra học kỳ thực hiện theo hình thức tự luận. Các môn Nhạc kiểm tra theo hình thức thực hành; môn Thể dục thi vấn đáp và thực hành, môn Tin học, Công nghệ 9, Mỹ thuật  kiểm tra theo hình thức tự luận và thực hành.
- Môn Tiếng Anh:
Đề thi có 70% trắc nghiệm khách quan; 30% tự luận và có kiểm tra phần nghe (băng cassette, đĩa CD hoặc giáo viên đọc). Đề thi gồm có các phần sau:

+ Nghe: nghe băng hoặc đĩa (trong vòng 6-9 phút, đoạn nghe khoảng 2-3 phút, lặp lại 3 lần);

+ Từ vựng: trắc nghiệm;

+ Ngữ pháp: trắc nghiệm;

+ Đọc hiểu: trắc nghiệm (dạng guided cloze hoặc dạng true/false);

+ Viết: tự luận (đổi câu hoặc viết có gợi ý).

* Lưu ý:
- Xây dựng kế hoạch kiểm tra học kỳ I và gửi về về Tổ trung học (bản in + mail) trước ngày 16/11/2018 (thứ sáu).

- Đối với đề kiểm tra các môn trường ra để phải thực hiện đúng cầu yêu cầu sau:

+ Đề kiểm tra và đáp án đề kiểm tra học kì I thực hiện theo đúng thể thức văn bản, font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14. Cấu trúc thư mục đề và đáp án kiểm tra gửi về Tổ trung học (theo mẫu).

+ Các nội dung của đề kiểm tra phải bảo đảm đúng hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học các cấp học theo công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01/9/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình. Chú ý tăng cường các câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với thực tiễn cuộc sống nhưng cần tránh khiên cưỡng, gượng ép.

- Học sinh từng khối lớp 6, 7, 8, 9 khi làm bài kiểm tra học kỳ được sử dụng tập Bản đồ địa lý, tập Atlat của khối lớp đó.
4. Gửi đề tham khảo, đăng ký băng cassette và nhận đề kiểm tra:

4.1 Gửi đề tham khảo:

- Các môn trường ra đề: Nhóm trưởng bộ môn thống nhất cấu trúc đề kiểm tra trong nhóm. Sau khi kiểm tra, Phó Hiệu trưởng gửi đề kiểm tra và đáp án về Tổ trung học chậm nhất ngày 10/12/2018 (bằng mail).

- Đăng ký số lượng băng cassette (theo từng khối) về Tổ Trung chậm nhất ngày 16/11/2018 (bằng mail).

4.2 Nhận đề kiểm tra:

- Phó Hiệu trưởng các trường nhận đề kiểm tra tập trung vào lúc 14 giờ 00 ngày 07/12/2018 (thứ sáu), tại Phòng A3.9 – Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8.

5. Một số quy định

a. Đối với học sinh

- Tích cực ôn tập, nghiêm túc thực hiện quy chế phòng kiểm tra.

- Học sinh có mặt đúng giờ: Sáng 6h45; Chiều 12h45.

- Giấy kiểm tra do nhà trường chuẩn bị. Học sinh khi vào phòng kiểm tra chỉ mang theo bút và đồ dùng học tập được phép mang vào phòng kiểm tra. Học sinh không được mang và sử dụng tài liệu dưới bất cứ hình thức nào.

- Học sinh nghỉ phải có giấy xin phép hợp lệ nộp cho giáo viên chủ nhiệm, dự kiểm tra vào buổi gần nhất.

b. Đối với giáo viên

- Thực hiện theo kế hoạch chung của trường, thống nhất thực hiện nội dung ôn tập trong tổ nhóm chuyên môn.

- Về việc coi kiểm tra: Giám thị coi kiểm tra có mặt đúng giờ (Sáng 6h45; Chiều 12h45), không làm việc riêng, coi kiểm tra nghiêm túc để đảm bảo sự công bằng trong đánh giá học sinh và rèn luyện ý thức làm bài độc lập cho học sinh, giáo dục ý thức tự giác, trung thực trong kiểm tra cử .

- Về việc chấm, trả bài: Giáo viên chấm bài phải chính xác, khách quan, có tinh thần trách nhiệm cao, trả bài đúng thời gian quy định, không để ảnh hưởng đến kế hoạch chung.

+ Sau khi kiểm tra, gv có môn kiểm tra nhận bài chấm, họp nhóm, thống nhất đáp án, chấm mẫu 5-10 bài và nộp lại biên bản.

+ Thời gian chấm tập trung:
	Ngày
	Thời gian
	Môn
	Họ tên Giáo viên

	THỨ BA
11/12/2018
THỨ BA
11/12/2018
	Sáng

(7h30 –11h00)

Chiều

(13h30-16h30)
Sáng

(7h30 –11h00)

Chiều

(13h30-16h30)
	NGỮ VĂN

VẬT LÝ

	Tạ Thị Tâm (nhóm trưởng)

Lê Thanh Quan

Nguyễn Yến Linh

Đỗ Thị Thất Thu

Bạch Thị Thúy Hằng

Phạm Thị Quý

Khưu Thị Bạch Tuyết (trưởng nhóm)
Lương Thị Su

Đinh Thị Thành

	THỨ NĂM
13/12/2018
	Sáng

(7h30 –11h00)

Chiều

(13h30-16h30)
	ĐỊA LÝ
TIẾNG ANH

	Trần Thị Hồng Nhung
Nguyễn Thị Như Thủy (nhóm trưởng)

Trần Ngọc Thanh Trang

Trần Ngọc Loan

Võ Thị Hồng Hải

Đinh Thị Thanh Vy

	THỨ BẢY
15/12/2018
	Sáng

(7h30 –11h00)

Chiều

(13h30-16h30)
	GDCD
SINH

	Huỳnh Thị Thanh Trúc
Nguyễn Văn Trung

Nguyễn Thị Quí
Võ Thị Hằng Nhi

	THỨ BA
18/12/2018
	Sáng

(7h30 –11h00)

Chiều

(13h30-16h30)
	TOÁN
SỬ
	Nguyễn Thị Thắm (nhóm trưởng)
Cù Thị Hồng Xuân

Nguyễn Ngọc Bích Như

Trần Ngọc Trà My

Nguyễn Xuân Quang

Mai Trần Anh Tuấn

Lý Liệt Tuấn

Nguyễn Thị Hà

	THỨ NĂM
20/12/2018
	Sáng

(7h30 –11h00)

Chiều

(13h30-16h30)
	HÓA
	Lê Thị Mai

Nguyễn Thị Thanh Tâm

Lê Thị Kim Phượng

+  Bộ phận nhập điểm, theo sự điều động của PHT gồm: Nguyễn Thị Tuyết Nhung (phụ trách chính), Lý Liệt Tuấn, Lâm Hoàng Trang, Nguyễn Thúy Ân.

+ GVBM nhận phách, kiểm dò điểm theo lớp ngay sau khi Ban quản trị đã  chuyển điểm về lớp.

+ Nộp lại bài kiểm tra HKII các môn cho phòng Giáo vụ chậm nhất 28/12/2018.

- Giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở học sinh ôn tập, phổ biến kế hoạch kiểm tra, động viên học sinh làm bài nghiêm túc và đạt kết quả cao, thông báo kết quả kiểm tra đến phụ huynh học sinh của lớp.
III. LỊCH LÀM VIỆC
· Từ 03/12 – 08/12/2018: kiểm tra tại trường các môn Thể dục, Tin học, Nhạc, Mỹ thuật, Công nghệ.
· 08/12/2018: Hạn chót nhập điểm thành phần các môn trên hệ thống Vietschool.
· Thứ hai ngày 10/12 – 19/12/2018:
· Kiểm tra HKI theo lịch các môn đề Phòng. GV chấm bài.

· Các ngày không kiểm tra, GV chấm bài tập trung các môn đã kiểm tra.

· Nhập điểm kiểm tra HKI, kiểm dò.

· Thứ bảy ngày 22/12/2018:

· Hạn chót nhập điểm trên cổng thông tin điện tử (điểm KTHKI) tất cả các môn, kiểm dò.
· Thứ hai, ba 24-25/12/2018:
· Kiểm tra chéo điểm số các bộ môn.

· Nhập hạnh kiểm, số ngày nghỉ trên hệ thống Vietschool.

· Nộp Báo cáo bộ môn qua mail chuyên môn chậm nhất thứ hai 24/12/2018.

· Thứ tư 26/12/2018:
· 7h30: họp xét duyệt HKI. Thành phần: HT, PHT, GVCN, GVBM, quản sinh.
· Thứ sáu 28/12/2018:

· PHT nộp báo cáo sơ kết, báo cáo bộ môn, thống kê (bản in + mail) cho PGD.

· Từ 31/12 - 05/01/2019:

· Vào điểm học bạ.

· Từ 07/01 - 11/01/2019:

· Kiểm chéo Sổ GTGĐ và học bạ.
· Phát phiếu liên lạc cho học sinh.
IV. PHÂN CÔNG CÔNG VIỆC
- Hiệu trưởng: phụ trách chung, thường trực chỉ đạo, thời gian, hiệu lệnh, tổ chức chấm kiểm tra HKI.
- Phó Hiệu trưởng: Lên kế hoạch tổ chức kiểm tra HKI, phân công giám thị coi kiểm tra, phụ trách in sao đề kiểm tra, lập danh sách phòng kiểm tra có số báo danh, phân công cá nhân hỗ trợ ráp phách, nhập điểm.

- Thư ký Hội đồng: Phụ trách phân công giám thị từng buổi kiểm tra, biên bản hội đồng coi kiểm tra, cơ sở vật chất phục vụ kiểm tra, thông báo, đôn đốc các nhóm bộ môn thực hiện đúng kế hoạch.
- Tổ trưởng Tổ Tự nhiên, Tổ xã hội: thông báo, đôn đốc các nhóm bộ môn thực hiện đúng kế hoạch

- Nhân viên phục vụ: Phụ trách phục vụ nước và lao động vệ sinh phòng kiểm tra.
Nơi nhận:                                                                    HIỆU TRƯỞNG
-Tổ Trung học Phòng GD&ĐT Quận 8;

- TTCM (để thực hiện);

- Phòng Giáo vụ (để thực hiện);

Đã ký
- Thông báo: bảng tin;

- Lưu: VT, PHT-4b.

                                                                    Lê Thị Thắm
PAGE
7